INDICAÇÃO N.º 0345/2013

ASSUNTO: Reivindicação

AUTOR: Vereador Vicente de Paula Sousa
Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requer à Mesa Diretora que seja indicada ao Senhor Prefeito a instalação de redutor de velocidade na Rua Virgílio Pereira Caixeta, próximo à rua José Paulino de Freitas, no bairro Eldorado.
Câmara Municipal de Patos de Minas, 15 de fevereiro de 2013.

VICENTE DE PAULA SOUSA

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Na rua Virgílio Pereira Caixeta, encontra-se intenso fluxo de veículos, o que preocupa os moradores dessa rua, principalmente por se localizarem entre a rua Virgílio Pereira Caixeta e a rua José Paulino de Freitas dois comércios que atraem um grande público inclusive de crianças. Além disso, vale salientar que a rua Virgílio Pereira Caixeta é a rua que dá acesso à Prefeitura Municipal, o que mantém a movimentação ativa em todos os horários. Por esse motivo, solicitamos urgentemente que se coloque esse redutor de velocidade, o que trará mais segurança aos moradores e aos condutores, evitando futuras fatalidades, uma vez que, ao passar por esse trajeto, os condutores deverão reduzir a velocidade de seus veículos.